REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  Nº  445,    DE  2001.

REQUEIRO, nos termos do inciso XVI, do artigo 20, da Constituição do Estado, combinado com o inciso IV do artigo 165, da X Consolidação do Regimento Interno, sejam requisitadas do Senhor Secretário da Segurança Pública as seguintes informações:

1 – Quantas Bases Comunitárias da Polícia Militar existem no Município de Campinas?

2 – Por quais bairros estão distribuídas?

3 – Essa distribuição obedeceu a algum estudo técnico sobre os diferentes índices de violência nas várias regiões do município?  Se positivo, encaminhar cópia do estudo.

4 – Existem planos para a ampliação do número de bases? Em caso afirmativo, informar sobre a previsão de sua instalação.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente requerimento é permitir uma  avaliação dos critérios que norteiam a política de segurança pública com relação ao município de Campinas,  especialmente no que concerne aos postos comunitários, vez que a cidade apresenta um dos maiores índices de violência de nosso Estado.

Sala das Sessões,

PETTERSON  PRADO

Sistema STL - Código de Originalidade:140901133800902